BỘ XÂY DỰNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4707/BXD-PTĐT

V/v đánh giá, công nhận loại
đô thị đối với các thành phố,
thị xã, thị trấn

Hà Nội, ngày 18 tháng 10 năm 2023

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội về phân loại đô thị và Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số
1210/2016/UBTVQH13 đã quy định các đô thị phải được phân loại.

Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính cũng quy
định cụ thể tiêu chuẩn các đơn vị hành chính, theo đó các thành phố, thị xã, thị trấn
phải được công nhận loại đô thị tương ứng.

Qua rà soát, tổng hợp thông tin tình hình phát triển đô thị, hiện nay một số
thành phố, thị xã, thị trấn trên địa bàn các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chưa
được đánh giá, công nhận loại đô thị. Bộ Xây dựng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện một số nội
dung sau:

1. Rà soát thông tin, lập danh sách cụ thể các thành phố, thị xã, thị trấn chưa
được công nhận loại đô thị, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và gửi về Bộ Xây dựng
để theo dõi.

2. Tổ chức đánh giá, công nhận loại đô thị đối với các thành phố, thị xã, thị trấn
chưa được công nhận loại đô thị theo quy định hiện hành.

3. Tổ chức thực hiện xây dựng mới hoặc điều chỉnh chương trình phát triển đô
thị, thực hiện đầu tư phát triển đô thị để khắc phục, hoàn thiện các tiêu chuẩn phân
loại đô thị còn thiếu hoặc đạt thấp.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nghiên
cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Lưu: VT, Cục PTĐT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Tường Văn